
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 150 DEL  30/12/2015

OGGETTO:  RINNOVO  CONVENZIONE  FRA IL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  E  IL 
CORPO COMUNALE VOLONTARI DELLA SICUREZZA .

L’anno  duemilaquindici il  giorno trenta del  mese  di  dicembre alle  ore 09:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
Il Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 150 del  30/12/2015



Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E IL CORPO 
COMUNALE VOLONTARI DELLA SICUREZZA 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio  di  previsione per  l’esercizio  2015 e  triennale  2015-2017 e  della  relazione 
previsionale e programmatica”;  delibera di  C.C. n.  65 del  30.06.2015 ad oggetto “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 del 
28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento;

• delibera  di  Giunta  Comunale n.  36  del  31.03.2015 ad oggetto:  “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015; 

• delibera di G.C. n. 73 del 30.06.2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a seguito della 
delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° provvedimento” e 
delle segnalazioni dei responsabili”; 

• delibera di G.C. n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a seguito delle 
variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento” e delle segnalazioni dei  
responsabili”;

• delibera di C.C. n. 72 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 
2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a seguito delle 
variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle segnalazioni dei 
responsabili”;

• delibera  di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015  ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio  finale  di  liquidazione  dell'istituzione  per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento;

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto : "Variazioni al PEG a seguito delle 
delibere  consiliari  relative  al  parziale  utilizzo  dell'avanzo di  amministrazione e  alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni dei 
responsabili";

• delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 
generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. n. 
18 agosto 2000 n. 267";

• delibera di C.C. n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di amministrazione 
2014 e conseguente variazione di bilancio";

• delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G. a seguito delle 
delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 2015 e 
al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014"

Visti:
• la delibera di giunta comunale n. 131 del 31/12/2014 ad oggetto “Definizione struttura 

organizzativa e dotazione organica”;
• il decreto del Sindaco n. 10 del 13/01/2015 con il quale è stata nominata la sottoscritta 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Mareggini Rina nelle funzioni di responsabile del servizio Sport-Manifestazioni fino al 
31/12/2017;

Premesso che:
• il  Comune di  Casalgrande promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere 

forme associative nel  pieno rispetto dell’art.  18 della Costituzione della Repubblica 
italiana, nel rispetto reciproco di autonomia, garantendo i  diritti  attribuiti  alle stesse 
dalla legge generale, dalla legge regionale e dallo Statuto comunale;

• il Comune di Casalgrande come si evince dallo Statuto approvato con delibera di C.C. 
N.101 del 4.10.1991 e successive modifiche in cui al Titolo 1 capo II° art.6 comma 3 
opera per  salvaguardare i  valori  di  libertà,  democrazia e solidarietà si  riconosce e 
promuove il  pluralismo associativo  per  la  tutela  dei  cittadini,  per  il  perseguimento 
dell’interesse generale della comunità locale e dei fini civili, sociali, culturali, scientifici,  
educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, di salvaguardia 
del patrimonio storico, culturale e artistico e di cooperazione internazionale, in special 
modo  alla  lettera  i)si  legge  “favorire  ogni  forma  di  aggregazione  sociale  e  per 
sostenere l’associazionismo culturale, sportivo, ricreativo ed assistenziale”;

Preso atto che il comune di Casalgrande organizza durante l’anno sul proprio territorio e in 
collaborazione con altre realtà associative del paese, vedi Pro Loco, ass. sportive ecc.,  
una serie di  iniziative di carattere ricreativo-sportivo che necessitano della presenza di 
personale addetto alla sicurezza;

Vista  la  convenzione  fra  l’amministrazione  comunale  e  l’associazione  di  Casalgrande 
Corpo  Comunale  Volontari  della  Sicurezza  Onlus  rep.  n.  9645/2013  approvata  con 
Delibera di G.C. N. 141/2013 per lo svolgimento di attività ausiliaria di controllo per un 
servizio pubblico volontario aggiuntivo e non sostitutivo di  quello ordinariamente svolto 
dalle strutture di Polizia Locale;

Dato atto che tale convenzione è prossima alla scadenza, contrattualmente prevista per il  
31 dicembre 2015;

Considerato  che  il  personale  di  Polizia  Municipale  del  Corpo  Unico  Intercomunale 
Tresinaro-Secchia del distretto non riesce a far fronte alle esigenze di servizio che queste 
iniziative richiedono;

Dato atto altresì che l’associazione Corpo Comunale Volontari della Sicurezza ha sempre 
svolto la sua attività con professionalità, dimostrando di conoscere le procedure e le leggi  
che garantiscono il normale svolgimento delle manifestazioni;

Alla  luce  dell’esperienza  fatta  negli  anni  precedenti  ritenuta  molto  positiva,  appare 
opportuno  procedere  al  rinnovo  della  convenzione  suddetta  con  l’associazione  Corpo 
Comunale Volontari della Sicurezza Onlus;

Operando in tal senso il Comune va a concretizzare una presenza attiva sul territorio e, in 
collaborazione con la Polizia Municipale, si pone il fine di migliorare tutti quei servizi che 
prevedono  una  presenza  con  personale  qualificato,  per  promuovere  l’educazione  alla 
convivenza, il rispetto della legalità, la mediazione dei conflitti e il dialogo fra le persone;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato  che  il  contributo  economico  che  l’amministrazione  comunale  intende 
corrispondere  al  Corpo Comunale  Volontari  della  Sicurezza  Onlus  risulta  definito  in  € 
1.000,00 a partire dal Bilancio 2016 per ogni anno fino alla scadenza della convenzione 
stessa il 31.12.2018;

Visto  il  “Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Visto al riguardo lo schema di convenzione che si allega alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
• il Responsabile del Servizio Manifestazioni-Sport, favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  Di approvare lo schema di convenzione composto da 13 articoli  che si allega quale 
parte integrante e sostanziale;

2)  Di autorizzare l’erogazione di un contributo per un importo di € 1.000,00 da imputarsi 
sull’int. 2250 cap. 655/5 “convenzione per servizi di vigilanza”;

3)  Di assumere impegno di spesa per  €  1.000,00 per ciascuno degli anni 2016 e 2017 
all’int.  2250-655/5  denominato  “convenzione  per  servizi  di  vigilanza”  del  bilancio 
pluriennale e di dare atto che la spesa relativa dell’esercizio 2018 sarà iscritta nel bilancio 
2018, nel medesimo intervento-capitolo/articolo;

4) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista secondo quanto riportato nel 
seguente prospetto:
€ 1.000,00 Esigibilità 2016
€ 1.000,00 Esigibilità 2017
€ 1.000,00 Esigibilità 2018

5)  Di  dare  mandato  per  la  stipula  della  convenzione  al  Responsabile  del  Servizio 
Manifestazioni-Sport;

6)  Di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art.134, comma 4, del Tuel 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D. Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


